
CADERNO 2  3QUINTA-FEIRA, 14 DE AGOSTO DE 2014

Destino(s): 
BRAGANÇA/PA - Brasil
IGARAPÉ AÇU/PA - Brasil
PARAGOMINAS/PA - Brasil
SANTA IZABEL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
61212251/ARMANDO MARQUES LUCAS (Assistente 
Administrativo) / 4.5 diárias (Completa) / de 18/08/2014 a 
22/08/2014
31569821/CELSO LUIS NOGUEIRA LIMA (Assistente 
Administrativo) / 4.5 diárias (Completa) / de 18/08/2014 a 
22/08/2014
31573771/LUIS ROCHA DA SILVA (Motorista) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 18/08/2014 a 22/08/2014<br
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729619

PORTARIA: 328 DE 12/08
Objetivo: A serviço do Gabinete da Presidência.
Fundamento Legal: Lei Nº 5.810 de 24/01/1994, Art. 127 inciso 
III
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
61200241/AFONSO EMANUEL DA SILVA MONTEIRO (Motorista) 
/ 0.5 diárias (Alimentação) / de 17/08/2014 a 17/08/2014<br
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

PORTARIA-COGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729656

PORTARIA Nº 321 DE 08 DE AGOSTO DE 2014
A Presidente do Instituto de Assistência aos Servidores do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto Estadual nº 1.945, de  
13.12.2005, em observância aos Art. 32 e 31, da Lei nº 5.810/94  
e o Art. 40, § 4º, da Constituição do Estado;
I – INSTITUIR a Comissão Especial de Avaliação de Desempenho 
– CESAD, especifi camente voltada para atuar em processos de 
Avaliação de Estágio Probatório dos Procuradores Autárquicos 
e Fundacionais lotados no IASEP, composta pelos servidores 
abaixo relacionados:
OLAVO CÂMARA DE OLIVEIRA JUNIOR, matrícula nº 31544815-
1 - Cargo: Procurador Autárquico – Presidente.
MARISA ROCHA LOBATO, matrícula nº 3155960-1 - Cargo: 
Procuradora Autárquica – Membro Permanente.
EDY CÉLIA PANTOJA BOGEA, matrícula nº 3155722–1 - Cargo: 
Procuradora Autárquica – Membro Permanente.
II – Na qualidade de Suplentes, os servidores:
JOANA COELI LALOR BRAZ, matrícula nº 3153274-1 -  Cargo: 
Procuradora Autárquica.
III- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente/IASEP

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729404

PORTARIA: 200/2014
Objetivo: Participar do Curso de “Gestão de Projetos” oferecido 
pela CAF em Brasília - Desenvolvimento das competencias 
profi ssionais. 
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasilia /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
71218/LEILA RIODADES DAHER SANTOS (Diretora) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 19/08/2014 a 22/08/2014<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 729628
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 726934

Contrato: 20-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aluguel do espaço do Condomínio do Edifício Solar 
da Tatiana, situado à av. Beira Mar s/n Paia do Farol, Vila do 
Mosqueiro Cep: 66.910-150 – Belém - Pará, de coordenadas 
geográfi cas: 1º8’2.49”S // 48º27’32.82”O, para a instalação 
de estação de telecomunicação visando atender ao programa 
navegapará, de uso da PRODEPA, conforme especifi cação 
contida na NOTA TÉCNICA.
Valor Total: 36.000,00
Data Assinatura: 31/07/2014
Vigência: 31/07/2014 a 30/07/2019
Dispensa: 3/2014

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23126134442490000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: CONDOMINIO DO EDIFICIO SOLAR DA TATIANA
Endereço: Av Beira-Mar, 38
CEP. 66910-150 - Belém/PATelefone: 9181731004 
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729799

Modalidade: Registro de Preços
Número: 24/2014
Objeto: MANUTENÇÃO DOS SISTEMAS DE TELECOMUNICAÇÕES 
DAS CIDADES DIGITAIS DO NAVEGAPARÁ, através de REGISTRO 
DE PREÇOS 
Entrega do Edital: COMPRASNET
Responsável pelo certame: ADENICE MARIA MATTOS
Local de Abertura: COMPRASNET
Data da Abertura: 27/08/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23126134442490000       339039 0261000000          Estadual
23126134442490000       339039 0101000000          Estadual
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729929

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 06/08/2014
Vigência: 06/08/2014 a 05/08/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação da Vigência do contrato do valor 
remanescente. 
Contrato: 33-13
Exercício: 2014
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS
Endereço: Avenida Presidente Vargas 498, Bairro: Campina, 498
CEP. 66017-900 - Belém/PA
Telefone: 9132113087 
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729484

PORTARIA Nº 257 DE 12 DE AGOSTO DE 2014
DISPÕE SOBRE A DES IGNAÇÃO DE SERVIDOR, CONFORME 
MEMORANDO Nº 2014.044-PROJUR, DE 11/08/2014.
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições 
conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 11/04/2013, publicado 
no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
RESOLVE:
I  – DESIGNAR a servidora ANA RITA DOPAZO ANTONIO 
JOSÉ LOURENÇO, matrícula nº. 5760429/4, ocupante do cargo 
de Procurador, lotada na Procuradoria Jurídica, para responder 
pela Chefi a da Procuradoria Jurídica, durante o impedimento legal 
do titular GILSON ROCHA PIRES, matrícula nº 5606519/2, no 
período de 01/09/2014 a 30/09/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729588

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 8/2014
Objeto: Aquisição de Material Gráfi co, de acordo com as 
condições e especifi cações do Termo de Referência - Anexo I 
deste Edital.
Entrega do Edital: www.comprasgovernamentais.gov.br
Responsável pelo certame: MARIA GORETH SILVA DUARTE
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data da Abertura: 26/08/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
09272136965430000       339030 0261000000          Estadual
Ordenador: Eudézia Martins D’Angelo

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729765

PORTARIA: 252/2014
Objetivo: Realizar mudança de móveis para a nova sede do pólo 
IGEPREV - Castanhal
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br

Servidor(es): 
541939341/ANDRE ARCANJO SEIXAS DA SILVA (Assistente 
Administrativo / Gerente) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 
06/08/2014 a 06/08/2014
541971692/ANDRÉ TEIXEIRA DA SILVA (Assistente 
Administrativo / Subgerente) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 
06/08/2014 a 06/08/2014
58883753/JOSE MAURICIO VIEIRA BARATA JUNIOR (Técnico 
de Administração e Finanças) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 
06/08/2014 a 06/08/2014
80027111/SERGIO CAMPOS OLIVEIRA (Técnico em Gestão de 
Informática) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 06/08/2014 a 
06/08/2014<br
Ordenador: Eudézia Martins D’Angelo

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729772

PORTARIA: 253/2014
Objetivo: Trasportar servidores que realizarão mudança dos 
móveis para anova sede do pólo IGEPREV - Castanhal
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541860622/FABRICIO CLAYTON DE LIMA BASTOS (Motorista) / 
0.5 diárias (Deslocamento) / de 06/08/2014 a 06/08/2014<br
Ordenador: Eudézia Martins D’Angelo

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729812

PORTARIA Nº 248 DE 05 DE AGOSTO DE 2014
DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR, CONFORME 
PROCESSO Nº 2014/354692, DE 05/08/2014.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 04/09/2012, publicado no DOE nº 32.235, de 
05/09/2012.
RESOLVE:
I  – DESIGNAR a servidora EUDÉZIA MARTINS D’ANGELO, 
matrícula nº. 5839734/10, ocupante do cargo de Diretora, lotada 
na Diretoria de Administração e Finanças, para responder pela 
Presidência, na ausência do titular ALLAN GOMES MOREIRA, 
matrícula nº 57234755/3, no dia 06/08/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Allan Gomes Moreira
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT ALTAMIRA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729361

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
O Ilustríssimo Senhor Luiz Otavio Penafort de Souza, Coordenador 
de Administração Tributária e Não Tributária da Secretária de 
Estado da Fazenda do Estado do Pará, no município de Altamira, 
FAZ SABER aos titulares e/ ou representantes legal da empresa 
abaixo relacionada, que foi lavrado o Auto de Infração e 
Notifi cação Fiscal, fi cando V.Sa. Intimado a recolher no 
prazo de 30 (trinta) dias contados da data em que se considera 
notifi cado o contribuinte, na forma do Art. 14, §3º,III da Lei nº 
6.182/98, fi cando garantida a redução de 50% (cinquenta por 
cento) da multa, na forma do Art. 5º, §2º,I da Lei 6.182/98, 
salvo interposição de impugnação, em igual prazo, a Julgadoria 
de 1ª Instância, fi ndo o qual sujeitar-se-á à cobrança executiva 
do débito.

AINF TAD CONTRIBUINTE IE/CNPJ/
CPF

582013510000353-3 582012390002737 L T MACHADO COMERCIO 
- ME 15.319476-6

LUIZ OTAVIO PENAFORT DE SOUZA
Coordenador Fazendário da CERAT Altamira

EDITAL DE AINF - CERAT TUCURUÍ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729377

O Ilmo. Sr. HILÁRIO AUGUSTO FERREIRA NETO – Coordenador 
Executivo Regional de Administração Tributária e Não Tributária 
de Tucuruí, desta Secretaria de Estado da Fazenda.
FAZ SABER   a  todos  quantos  o   presente   edital   lerem  ou   
dele   por   qualquer  outro   meio  tomarem  conhecimento  que  
foi  lavrado  Auto  de  Infração  e  notifi cação  Fiscal   contra  
o   sujeito   passivo  abaixo  relacionado, fi cando  a  mpresa  
NOTIFICADA, no  prazo  de 30 (trinta)  dias, contados da data  
em que  se  considera feita esta  notifi cação , na  forma do 
Art. 14  § 3º da Lei  nº  6.182/98, a  efetuar o  recolhimento  
do crédito tributário ou a interpor impugnação junto a esta 
Coordenação localizada à Av.Aloysio Chaves nº 155 – Nova 
Tucuruí,  no município  de  Tucuruí-pa,  fi ndo  o qual,  sujeitar-


